1632/2023-240730(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о завершении процедуры реализации имущества гражданина

18 сентября 2023 года  Дело № А33-28834/2021

г. Красноярск

Резолютивная часть определения объявлена в судебном заседании 11 сентября 2023 года.

В полном объёме определение изготовлено 18 сентября 2023 года.

Арбитражный суд Красноярского края в составе судьи Абдуллаевой С.З., рассмотрев в

судебном заседании отчет финансового управляющего, ходатайство о завершении

процедуры реализации им щества

, ИНН , СНИЛС  42, адрес

регистрации: ) о признании

себя несостоятельным (банкротом),

в отсутствие лиц, участвующих в деле, до и после перерыва,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Скачковой Е.В.,

установил:

09.11.202  Александр Юрьевич (далее -  А.Ю.; должник)

обратился в Арбитражный суд Красноярского края с заявлением о признании себя

несостоятельным (банкротом) и введении процедуры реализации имущества.

Определением от 16.11.2021  заявление принято к производству суда.

Определением от 01.02.2022 (резолютивная часть от 17.01.2022) в удовлетворении

ходатайств  А.Ю. о введении процедуры реализации имущества отказано;

заявление о банкротстве признано обоснованным; в отношении должника введена процедура

реструктуризации долгов; финансовым управляющим имуществом должника утверждена

Юсупова Алина Олеговна.

Сообщение финансового управляющего о введении в отношении должников  процедуры

реструктуризации долгов опубликовано в газете «Коммерсантъ» № 11 (7212) от 22.01.2022.

Определением от 15.06.2022 судья Юргенсон Н.А. заменена на судью Абдуллаеву С.З.

Решением от 20.07.2022 должник признан банкротом; в отношении него введена

процедура реализации имущества гражданина; финансовым управляющим имуществом

должника утвержден Демидов Антон Викторович.

05.07.2023 в материалы дела поступил отчёт финансового управляющего о ходе

процедуры реализации имущества должника, ходатайство о завершении процедуры

реализации имущества гражданина.

Протокольным определением от 06.07.2023 судебное заседание отложено на 04.09.2023.

03.09.2023 от финансового управляющего поступило ходатайство об объявлении

перерыва в судебном заседании, так как не получены все сведения от должника по сделке с

автомобилем 13.09.2021 Honda Cолярис г/г C784/24.

Лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о времени и месте

судебного заседания путем направления копий определения и размещения текста

определения на официальном сайте Арбитражного суда Красноярского края в сети Интернет

по следующему адресу: http://krasnoyarsk.arbitr.ru, в судебное заседание не явились. В

http://krasnoyarsk.arbitr.ru/

А33-28834/2021

2

соответствии с частью 1 статьи 123, частями 2, 3 статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации дело рассматривается в отсутствие указанных лиц.

Согласно части 1 статьи 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации арбитражный суд по ходатайству лица, участвующего в деле, или по своей

инициативе может объявить перерыв в судебном заседании.

Объявление перерыва в судебном заседании и отложение судебного разбирательства

является правом, а не обязанностью суда.

Судом заявленное ходатайство удовлетворено.

На основании статьи 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, в судебном заседании объявлен перерыв до 11.09.2023. После перерыва судебное

заседание продолжено в отсутствие лиц, участвующих в деле.

09.09.2023 от финансового управляющего поступили дополнительные документы.

При рассмотрении ходатайства судом установлены следующие обстоятельства,

имеющие значение для дела:

Из отчёта финансового управляющего по состоянию на 04.04.2022 следует, что в ходе

процедуры реализации имущества граждан выполнены следующие мероприятия.

В целях выявления имущества должника финансовым управляющим направлены

соответствующие запросы, получены ответы:

1) Филиал АО «Ростехинвентаризация – Федеральное Бти» (г. Красноярск) - за

должником объекты недвижимости на праве собственности не зарегистрированы.

2) КГКУ "ЦЗН Г. БОГОТОЛА" - должник на учете не состоит, пособие не получает.

3) Федеральная служба по интеллектуальной собственности - результатов

интеллектуальной деятельности и средств индивидуализации за должником не выявлено.

4) Федеральное агентство воздушного транспорта - Сведения не предоставлены.

5) УГИБДД ГУ МВД России по Красноярскому краю - транспортных средств за

должником не зарегистрировано.

6) ФКУ "Центр ГИМС МЧС России по Красноярскому краю" - Сведения не

предоставлены.

7) Служба по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов

техники Красноярского края - поднадзорная техника за должником не зарегистрирована.

8) Межрайонная инспекция федеральной налоговой службы № 24 по Красноярскому

краю - Должник не значится руководителем/учредителем ЮЛ, в качестве ИП не

зарегистрирован.

9) Управление федеральной службы Войск Национальной Гвардии Российской

Федерации по Красноярскому краю - должник в качестве владельца гражданского оружия не

состоит.

10) ГУ МВД России по Красноярскому краю - Сведения не предоставлены.

11) Отделение ПФР по Красноярскому краю - должник является получателем

ежемесячной денежной выплаты по категории «ветераны боевых действий».

12) Управление Росреестра по Красноярскому краю - за должником не зарегистрировано

недвижимое имущество: жилое помещение по адресу: Красноярский край, г. Боготол, ул.

Ефремова, д.4, кв. 47, кадастровый номер 24:44:1100004:303, общая долевая собственность

½.

13) Территориальный отдел Агентства Записи Актов Гражданского Состояния

Красноярского края по Советскому району г. Красноярска - Сведения не предоставлены.

14) ОСП по Боготольскому району ГУФССП России по Красноярскому краю - Сведения

не предоставлены.

Имущества, подлежащего включению в конкурсную массу, не обнаружено.

Сообщение финансового управляющего о введении в отношении должника процедуры

реализации имущества гражданина опубликовано в АО «Коммерсантъ. Издательский Дом»

№ 132(7333) объявление № 77232961539 от 23.07.2022, «Единый федеральный реестр

сведений о банкротстве» сообщение № 9236450 от 18.07.2022.

consultantplus://offline/ref=4AEEC146A67D8B9C21538851282B5C85E67C12E7802057E3DDC634B276F6FFD68F886DD53548566DA0A192C127904045A4120076A81D75D1G1SAF

А33-28834/2021

3

Реестр требований кредиторов закрыт 23.09.2022. В третью очередь реестра требований

кредиторов включены требования на сумму 2 831 695,82 руб., требования не погашены.

Требования первой и второй очереди отсутствуют.

Размер текущих обязательств составил 32 935,21 руб.

Согласно ходатайству финансового управляющего о завершении процедуры реализации

имущества должника, все мероприятия по реализации имущества должника окончены.

Дальнейшие мероприятия, которые могли бы привести к пополнению конкурсной массы,

отсутствует.

Исследовав и оценив представленные доказательства, арбитражный суд пришел к

следующим выводам.
Согласно статье 32 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от

26.10.2002 № 127-ФЗ в редакции от 27.07.2010 № 219-ФЗ (далее – Закон о банкротстве) дела

о банкротстве юридических лиц и граждан рассматриваются по правилам, предусмотренным

Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями,

установленными настоящим Федеральным законом.

Согласно пункту 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве, после завершения расчётов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.28  Закона о банкротстве по итогам рассмотрения

отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит

определение о завершении реализации имущества гражданина.

Финансовым управляющим представлены доказательства, подтверждающие сведения,

содержащиеся в отчете финансового управляющего.

Финансовым управляющим сделаны выводы о неплатежеспособности должника, о

невозможности должника в установленные Законом о банкротстве сроки в полном объеме

рассчитаться по всем требования кредиторов, включенных в реестр кредиторов, а также об

отсутствии в действиях должника признаков преднамеренного банкротства и/или

фиктивного банкротства.

Возражений относительно завершения процедуры реализации имущества гражданина

лицами, участвующими в деле, не заявлено.

Основания для проведения иных мероприятий процедуры судом не установлено, в связи

реализации имуществ  А.Ю. подлежит завершению.

С даты завершения процедуры реализации имущества гражданина, наступают

последствия, предусмотренные пунктом 3 статьи 213.28, статьей 213.30 Закона о

банкротстве.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве, требования кредиторов,

не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются

погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным

законом.

В силу пункта 5 статьи 213.28  Закона о банкротстве требования кредиторов по текущим

платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной

платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а

также иные требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе

требования, не заявленные при реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут

быть предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве гражданина в

непогашенной их части в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

А33-28834/2021

4

В силу пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина, за

исключением обязательств перечисленных в пунктах 4 и 5 указанной статьи.

В частности, освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае, если:

вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной или

административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина; гражданин не предоставил

необходимые сведения или предоставил заведомо недостоверные сведения финансовому

управляющему или арбитражному суду, рассматривающему дело о банкротстве гражданина,

и это обстоятельство установлено соответствующим судебным актом, принятым при

рассмотрении дела о банкротстве гражданина; доказано, что при возникновении или

исполнении обязательства, на котором конкурсный кредитор или уполномоченный орган

основывал свое требование в деле о банкротстве гражданина, гражданин действовал

незаконно, в том числе совершил мошенничество, злостно уклонился от погашения

кредиторской задолженности, уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического

лица, предоставил кредитору заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл или

умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации имущества

гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об освобождении

от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в отношении

гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти случаи

выявлены после завершения реализации имущества гражданина.

В период проведения процедуры реализации имущества гражданина, судом не

установлено оснований для неосвобождения должника от имеющихся обязательств, о

наличии таких оснований лицами, участвующими в деле, не заявлено, в связи с чем,

основания для неосвобождения гражданина от обязательств, отсутствуют.

При этом судом разъясняется, что требования кредиторов по текущим платежам, о

возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и

выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные

требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе,  требования, не

заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина, сохраняют силу  и могут быть предъявлены после окончания производства по

делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации. Равным образом освобождение гражданина от

обязательств не распространяется на требования, о наличии которых кредиторы не знали и

не должны были знать к моменту принятия определения о завершении реализации

имущества гражданина.

Так как обстоятельств, перечисленных в пункте 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве, в

рамках настоящего дела не установлено, в соответствии с пунктом 6 статьи 213.27 Закона о

банкротстве требования, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества,

считаются погашенными.

В соответствии со статьей 213.30 Закона о банкротстве в течение пяти лет с даты

завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения

производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе принимать на себя

обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего

банкротства. В течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой

процедуры дело о его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого

гражданина. В течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

А33-28834/2021

5

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой

процедуры он не вправе занимать должности в органах управления юридического лица,

иным образом участвовать в управлении юридическим лицом.

В соответствии со статьей 20.6 Федерального закона № 127-ФЗ от 26.10.2002 «О

несостоятельности (банкротстве)» арбитражный управляющий имеет право на

вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном объеме расходов,

фактически понесенных им при исполнении возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве. Вознаграждение, выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о

банкротстве, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов.

Согласно пункту 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение финансовому

управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов,

установленных статьей 20.6 настоящего Федерального закона, с учётом особенностей,

предусмотренных настоящей статьей. Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается

финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле

о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

В соответствии с пунктом 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве размер фиксированной

суммы вознаграждения составляет для финансового управляющего двадцать пять тысяч

рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве. В силу

пункта 2 статьи 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение в деле о банкротстве

выплачивается арбитражному управляющему за счет средств должника, если иное не

предусмотрено Законом о банкротстве.

В силу положений п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2015

№45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в

делах о несостоятельности (банкротстве) граждан», судебные расходы по делу о банкротстве

должника, в том числе расходы на уплату государственной пошлины, которая была

отсрочена или рассрочена, на опубликование сведений в ходе процедур, применяемых в деле

о банкротстве должника, и расходы на выплату вознаграждения финансовому

управляющему относятся на имущество должника и возмещаются за счет этого имущества

вне очереди (пункт 1 статьи 59, пункт 4 статьи 213.7 и пункт 4 статьи 213.9 Закона о

банкротстве).

 На основании пунктов 124, 126 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 05.06.1996 № 7 «Об утверждении Регламента арбитражных судов»

в целях реализации положений статей 94, 106 - 110 Кодекса в каждом арбитражном суде

открывается депозитный счёт. Выплата денежных средств, зачисленных на депозитный счёт,

производится на основании судебного акта, принятого арбитражным судом.

В связи с завершением процедуры реализации имущества в отношении должника,

внесённое на депозитный счёт вознаграждение подлежит выплате финансовому

управляющему Демидову А.В.

Настоящее определение выполнено в форме электронного документа, подписано

усиленной квалифицированной электронной подписью судьи и считается направленным

лицам, участвующим в деле, посредством его размещения в установленном порядке в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа

(код доступа - ).

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии определения на бумажном носителе

могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего

ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьёй 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Красноярского края

ОПРЕДЕЛИЛ:

А33-28834/2021

6

ходатайство финансового управляющего удовлетворить.

Завершить процедуру реализации имущества должник  Александра

Юрьевича ( г.р,, уроженца города , ИНН

, СНИЛС  42, адрес регистрации:

).

Финансовому отделу Арбитражного суда Красноярского края перечислить Демидову

Антону Викторовичу с депозитного счета Арбитражного суда Красноярского края

вознаграждение финансового управляющего в размере  25 000 руб. за счет денежных

средств, внесенных по  платежному поручению  № 41637 от 08.07.2022.

Настоящее определение может быть обжаловано в Третий арбитражный апелляционный

суд в течение десяти дней путем подачи апелляционной жалобы через Арбитражный суд

Красноярского края.

Судья С.З. Абдуллаева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 09.03.2023 4:06:00
Кому выдана Абдуллаева Светлана Закировна